A类

铜发改委函〔2022〕55号

重庆市铜梁区发展和改革委员会

关于政协铜梁区第十一届委员会第一次会议

第159号提案的复函

戴杭江委员：

您提出的《关于加强电动摩托车充电桩管理的建议》（第159号）收悉。衷心感谢您对我区电动摩托车充电桩建设工作的关心和支持！经认真研究办理，现函复如下：

您在建议中提出一是加强摩电桩管理。建立由政府某一部门牵头，相关部门、机构、企业联合协同的管理机制。明确充电摩托车充电桩规划布点、投资建设、运营维护的管理职责和工作流程，加强铜梁区新建、老旧小区摩电桩的管理。二是统一摩电桩配比标准。针对不同区域、场所建设电动摩托车充电基础设施或预留建设安装条件。
一、关于加强电动摩托车充电桩管理的建议
（一）推动电动摩托车充电桩建设。2021年，因区内电动摩托车充电桩无明确牵头部门，区政府明确电动摩托车充电桩由电动汽车充电桩主管部门代管，区发展改革委开始代管电动摩托车充电桩建设。为加快城区电动摩托车充电设施建设，促进充电设施安全运行和规范化管理，预防发生充电安全事故，我委于2021年8月印发了《关于加快电动自行车（摩托车）充电设施建设的通知》（铜发改委〔2021〕89号），明确了充电设施建设主要内容、牵头部门、配合单位等。2022年6月，电动汽车充电桩管理职责由区发展改革委划转至区经信委，电动摩托车充电桩管理职责也移交至区经信委。
（二）持续强化日常管理。区级相关部门积极开展物业小区电动自行车消防安全隐患排查工作，督促物业服务企业按合同约定落实物业小区电动摩托车安全管理责任，规范物业小区电动自行车停放、充电等行为，重点排查电动自行车“进楼入户”、“人车同屋”、“飞线充电”等突出问题；对发现电动自行车违规停放、充电或占用、堵塞疏散通道、安全出口的，及时劝阻和制止。
（三）持续强化宣传引导。区住房城乡建委会同区物业行业协会印发了300余份《关于进一步加强物业服务区域电动车停放充电管理的紧急通知》，在小区出入口醒目位置进行张贴。督促区内物业服务企业充分利用广播、电视、报刊等主流媒体和网站、新媒体，加强电动自行车消防安全宣传教育；指导物业服务企业利用企业微信群、楼宇电视、公示栏等贴近业主生活的宣传阵地，深入宣传电动自行车安全停放、充电知识，普及初起火灾扑救和逃生自救常识，引导业主和快递、外卖企业及配送人员遵守电动自行车安全管理规定，提升消防安全意识。
二、关于统一摩电桩配比标准的建议

铜梁区将加快城区电动摩托车充电设施建设，结合我区国土空间规划和现行城市规划管控导则，合理规划确定充电设施规模和布局，确保建设规模合理和适度超前。在实施老旧小区改造过程中，根据居民意愿和需求，在满足安全、消防和规划的前提下，因地制宜有序推进。截至目前，全区116个物业小区共安装440余组充电桩，可同时为5200余台电动摩托车进行充电，基本满足物业小区电动摩托车充电需求。
此答复函已经区发展改革委主任张勇审签。对此答复函您有什么意见，请填写在回执上寄给区政协提案委，以便我们进一步改进工作。
                       重庆市铜梁区发展和改革委员会
                         2022年7月18日

（联系人：李虹辰；联系电话：18323390336）

  抄送：区政协提案委，区政府办公室。

  重庆市铜梁区发展和改革委员会办公室       2022年7月18日印发